
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2017/798 A CONSILIULUI 

din 25 aprilie 2017 

autorizând începerea negocierilor cu Guvernul Japoniei în vederea unui acord privind cooperarea 
în domeniul politicii în materie de concurență între Uniunea Europeană și Guvernul Japoniei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolele 103 și 352, coroborate cu 
articolul 218 alineatele (3) și (4), 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 

întrucât ar trebui deschise negocieri în vederea încheierii unui acord între Uniunea Europeană și Guvernul Japoniei 
privind cooperarea în domeniul politicii în materie de concurență, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

(1) Prin prezenta decizie, Comisia este autorizată să înceapă negocierile cu Guvernul Japoniei în vederea unui acord 
care să adauge dispoziții referitoare la schimbul reciproc de mijloace de probă în anchetele din domeniul concurenței la 
Acordul între Comunitatea Europeană și Guvernul Japoniei privind cooperarea în domeniul practicilor anticoncu­
rențiale (1). 

(2) Negocierile se desfășoară pe baza directivelor de negociere ale Consiliului, prevăzute în addendumul la prezenta 
decizie. 

Articolul 2 

Prin prezenta decizie Comisia este desemnată negociator din partea Uniunii. 

Articolul 3 

Negocierile se desfășoară în consultare cu Grupul de lucru pentru concurență al Consiliului. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la Luxemburg, 25 aprilie 2017. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
I. BORG  

11.5.2017 L 120/19 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 183, 22.7.2003, p. 12. 


	DECIZIA (UE) 2017/798 A CONSILIULUI din 25 aprilie 2017 autorizând începerea negocierilor cu Guvernul Japoniei în vederea unui acord privind cooperarea în domeniul politicii în materie de concurență între Uniunea Europeană și Guvernul Japoniei 

